MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 122, DE 12 DE ABRIL DE 2022

REFERENTE AO EDITAL Nº 045/2022, DE 09 DE MARÇO DE 2022.

DIVULGAÇÃO DOS TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

REFERENTE AO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O Diretor Geral do Instituto Federal Farroupilha, Campus São Vicente do Sul, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, TORNA PÚBLICOS OS TEMAS PARA A

PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO do dia 18/04/2022, do Processo Seletivo

referente ao Edital nº 045/2022 - Processo de seleção simplificado de professor

substituto para atuar no Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nas áreas de ARTES,

FÍSICA E MATEMÁTICA, conforme segue:

1. TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ÁREA: ARTES

DIA: 18/04/2022 segunda-feira

TEMA 03

Produção de trabalhos artísticos com os modos de organização e
composição, com enfoque nas diversas culturas e processos de criação
artística na Educação Básica

TEMA 04

Manifestações artísticas e cultura afro-brasileira e dos povos

indígenas.

TEMA 08

Arte como fator de transformação social: significados da arte na

sociedade contemporânea e em outras épocas ou períodos.

ÁREA: FÍSICA

DIA: 18/04/2022 segunda-feira

TEMA 03 Energia Mecânica
TEMA 04 Gravitação
TEMA 06 Hidrodinâmica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

2

ÁREA: MATEMÁTICA

DIA: 18/04/2022 segunda-feira

TEMA 04 Geometria espacial
TEMA 06 Probabilidade
TEMA 07 Estatística descritiva

São Vicente do Sul/RS, 12 de abril de 2022.

DEIVID BUTTINGER DUTRA DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 330/2021